UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA[image: ]

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
COLEGIADO DO CURSO DE FISIOTERAPIA
Av. Reitor Miguel Calmon, s/n – Vale do Canela
40160-100 – Salvador – Bahia – Brasil

[bookmark: _GoBack]
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO FIRMADO ENTRE A CLINICA ESCOLA DE FISIOTERAPIA, SETOR DE FISIOTERAPIA DO AMBULATÓRIO MAGALHÃES NETO,, ESTAGIÁRIO(A) E INSTITUIÇÃO DE ENSINO

Pelo presente instrumento particular, a CLÍNICA ESCOLA DE FISIOTERAPIA DA UFBA E O SETOR DE FISIOTERAPIA DO AMBULATÓRIO MAGALHÃES NETO, doravante denominada CONCEDENTE, neste ato representados por NOME DO GESTOR DA CEF E AMN e o estudante NOME COMPLETO DO ESTUDANTE residente na Endereço, portador(a) da Cédula nº xxx, Órgão Emissor SSP-BA, inscrito(a) no CPF sob o nº xxx, matriculado no SEMESTRE do Curso de Fisioterapia, a seguir denominado(a) ESTAGIÁRIO(A), com a interveniência do(a) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, doravante denominada INSTITUIÇÃO DE ENSINO, sediado(a) na_Rua Barão de Jeremoabo s/n, Ondina – Salvador, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Estágio, mediante as cláusulas seguintes:

 CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
O presente Termo de Compromisso tem como objeto a concessão de estágio supervisionado pela CONCEDENTE ao (à) ESTAGIÁRIO (A), como atividade opcional e acrescida à carga horária extra-curricular, e tem por finalidade regular as relações entre as partes acima qualificadas, a fim de proporcionar o aprendizado de competências próprias da atividade profissional e a contextualização curricular, objetivando o desenvolvimento do educando para a vida cidadã e para o trabalho.

PARÁGRAFO ÚNICO – O estágio realizado com base no presente instrumento não cria vínculo empregatício de qualquer natureza, conforme definido pelo artigo 3º, caput, da Lei Federal nº 11.788/08.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA EXECUÇÃO
O estágio será desenvolvido na Clinica Escola de Fisioterapia da UFBA e no Setor de Fisioterapia do Ambulatório Magalhães Neto do Complexo HUPES.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - DA VIGÊNCIA E DA JORNADA DA ATIVIDADE DE ESTÁGIO
O estágio será desenvolvido no período de 09/08/2021 a 30/11/2021, com jornada de atividades de 05 horas diárias e 20 horas semanais, podendo o período ser prorrogado por vontade das partes, desde que sua duração não exceda 06 (seis) meses.

CLÁUSULA TERCIERA: DAS OBRIGAÇÕES DO(A) ESTAGIÁRIO(A)
O(A) ESTAGIÁRIO(A) compromete-se a:

a) cumprir a jornada estabelecida neste Termo de Compromisso e participar ativamente
das atividades que lhe foram destinadas, executando-as com responsabilidade eeficiência, dentro dos prazos previstos;
b) observar e cumprir as normas internas, bem como manter atitudes de respeito e cordialidade para com os empregados da CONCEDENTE, colegas de estágio e o público-alvo do desenvolvimento do estágio;
c) zelar pelos instrumentos, ferramentas, equipamentos, materiais e instalações que venha a utilizar no desempenho das tarefas concernentes ao seu estágio, reservando-se à CONCEDENTE o direito de responsabilizá-lo(a) pelo valor dos danos que lhe causar em
razão de dolo, negligência, imprudência ou descumprimento das normas vigentes;
d) não divulgar quaisquer informações, tarefas ou dados reservados ou sigilosos dos quais tiver conhecimento durante a realização do estágio;
e) entregar o relatório das atividades desenvolvidas elaborado pelo Supervisor do Estágio à instituição em que está matriculado, em intervalos não superiores a 06 (seis) meses.

CLÁUSULA QUARTA: DA SUPERVISÃO DO ESTÁGIO
A CEF designa a Sra. Micheli Bernardone Saquetto, que ocupa o cargo de Professor, como Supervisora do Estágio, sendo este responsável direto pela orientação, acompanhamento e avaliação do desempenho do(a) ESTAGIÁRIO(A), com base nas atividades especificadas no Estágio.

CLÁUSULA QUINTA: DO DESLIGAMENTO
Constituem-se motivos para a interrupção automática da vigência do presente Termo de Compromisso:
a) a colação de grau junto à INSTITUIÇÃO DE ENSINO, o abandono do curso ou o trancamento de matrícula, sendo responsabilidade do ESTAGIÁRIO(A) informar tais fatos à CONCEDENTE;
b) a freqüência total no estágio inferior a 80% da jornada estabelecida, ressalvadas as faltas decorrentes das obrigações escolares, força maior ou caso fortuito, desde que
devidamente comprovadas;
c) unilateralmente, por qualquer das partes, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis;
d) em caso de descumprimento de quaisquer das condições convencionadas neste Termo de Compromisso e/ou Solicitação de Bolsa-Estágio.

CLÁUSULA SEXTA: DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador, Bahia, com desistência expressa de qualquer outro, por mais privilegiado seja, que, através do Juízo competente, para conhecer os litígios e questões que possam decorrer da execução deste convênio, eventualmente não resolvidos em seção administrativa.

E, por assim estarem assim justos e de acordo, firmam o presente Termo de Compromisso de Estágio em 03 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Salvador, _____ de _____________ de ________.

Coordenador da CEF/UFBA

Coordenadora do Serviço de Fisioterapia
Ambulatório Magalhães Neto

Estagiário

Professor Supervisor

Coordenador do Colegiado do Curso de Fisioterapia
image1.jpeg